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Retningslinjer for OSCE­eksamen på klinikophold B i klinisk 
biomekanik ved SDU 
 
Udarbejdet af Henrik H. Lauridsen og Søren O’Neill. 
 
Version: 13. oktober 2009 
 
Retningslinjerne tager udgangspunkt i studieordningen for kandidatuddannelsen i Klinisk Biomekanik 
og beskriver hvorledes OSCE‐eksamen på klinikophold B vil blive afholdt således at kandidatstudiets 
formål og mål for kandidateksamen opnås. Nærværende retningslinjer og den til enhver tid gældende 
studieordning udgør en integreret del, som skal læses i sammenhæng.   
 

1 Mål for klinikophold B 
Ved OSCE‐eksamen evalueres den viden samt de færdigheder og holdninger, der er beskrevet i 
målbeskrivelserne for modul K1 til og med K5 i studieordningen. Den studerende skal demonstrere, at 
han/hun har opnået den i målbeskrivelserne anførte kompetence vedrørende: 
 

• Viden 
• Kommunikative færdigheder 
• Patientudredning og diagnose 
• Problemløsningsevne 
• Kliniske færdigheder 
• Etiske og holdningsmæssige problemstillinger 

 

2 Forudsætninger 
Prøven forudsætter, at den studerende har bestået modul K1 ‐ K4 og herved erhvervet de i 
studieordningen beskrevne kompetencer for hvert modul/fag. Desuden forudsætter prøven, at den 
studerende har fulgt undervisningen på modul K5. 
 
Desuden forudsættes det, at den studerende har bestået sin log‐bog for modul K5. Hvis log‐bogen er 
ikke‐bestået, kan den studerende ikke gå til OSCE‐eksamen for klinikophold B. 

3 Form 
Den afsluttende eksamen efter klinikophold B bliver afholdt som en Objective Structured Clinical 
Examination (OSCE). Denne eksamensform er kendetegnet ved følgende: 
 

‐ Alle kandidater bliver testet i det samme faglige indhold. 
‐ Alle dele af prøven bedømmes ud fra forud nedskrevne kriterier. 
‐ Hvor det er muligt, anvendes direkte observation af kandidatens kompetence. 
‐ Tester primært anvendelse af viden og færdigheder. 
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En OSCE er et antal stationer der er sammensat således, at de tilsammen tester målet for kliniophold 
B, som beskrevet i punkt 1. OSCE‐eksamen gennemføres på Rygcenter Syddanmark. 

4 Antal stationer og varighed 
Prøven består typisk af 12‐15 stande, af hver 12 minuter, hvoraf 2 minuter er afsat til omskiftning. I 
nogle tilfælde kan 2 eller flere stande være sammenhængende, f.eks kan en stand være forberedelse 
til en efterfølgende stand hvor eksaminanden bedømmes. Endeligt kan der være indlagt en eller flere 
‘pause’‐stande. Det er således ikke nødvendigvis tilfældet, at hver enkelt stand fører til en 
bedømmelse. 

5 Prøve varighed 
Prøven afholdes over én dag og har normalt en længde på ca. 2½ time pr. studerende. 

6 Prøvens indhold 
Standene er enten praktiske stande med bedømmelse eller teoretiske stande med beskrevne 
opgaver, som skal løses i det afsatte tidsrum. Indholdet af standene fordeler sig efter de i punkt 1 
beskrevne kompetenceområder. 

7 Prøvens afvikling 
De studerende møder ind på afdelingen og sekvestreres i studenterområdet. Der gives en kort 
mundtlig information om dagens program og afviklingen af prøven. De studerende føres ud til de 
enkelte OSCE‐stande efter tidsskemaet, og når timeren (automatisk ur, som beeper når en stand 
starter samt efter 5 og 10 minutter) lyder, starter eksamen og de studerende går ind på de enkelte 
stande. 
 
Der kan være behov for at starte nogle studerende/stande forskudt (hvis der er en eller flere stande 
som er sammenhængende) ‐ derfor sekvestreres de studerende i studenterområdet før prøven og 
føres op til standene umiddelbart før den enkelte studerende skal starte. 
 
Såfremt der er så mange studerende til prøvens at den skal afvikles i 2 hold, bliver første hold 
endvidere sekvestreret (i vores gymnastiksal) efter prøvens safvikling indtil alle studerende på hold 2 
er startet. Derved undgås at studerende på de to hold kommer i kontakt med hinanden. 

8 Eksaminatorer  
Der indgår typisk en eksaminator per stand som udfører bedømmelsen ‐ der kan dog i nogle tilfælde 
være 2 eksaminatorer på en stand. Eksaminatorerne er seniore kiropraktorer og læger som 
underviser de studerende, enten på afdelingen eller på SDU. 
 
Derforuden bruges i nogle sammenhænge figuranter på standene ‐ disse er ikke eksaminatorer eller 
censorer, men tjener som simulerede patienter til undersøgelse mm. 
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9 Censorer 
Der bruges mellem 2 og 5 censorer afhængigt af antallet af studerende som skal til eksamen og 
antallet af stande. Ved små hold (4‐8 studerende) bruges typisk 2‐3 censorer mens der bruges 4‐5 
censorer ved store hold (15‐25 studerende). 
 
En kopi af eksamensopgaven sendes til en godkendende censor, ca. 14 dage før eksamen, hvilket 
typisk resulterer i et mindre antal forslag/rettelser. En kopi af de færdige eksamensopgaver sendes til 
de øvrige censorer således at de kan forberede sig. 
 
På tungt vægtede stande forsøges det i videst muligt omfang at have en fast eksaminator og censor. 
De øvrige censorer cirkulerer mellem standende. 

10 Prøvens bedømmelse 
Der gives èn karakter efter 7‐trinsskalen. 
 
Eksaminandens præstation bedømmes med afsæt i bedømmelseskriterier med baggrund i et forud‐
defineret og nedskrevet scoringsark, som bl.a. afstikker kravene for at bestå den pågældende stand 
(absolut bedømmelse). Der gives karakter efter karakterskalaen på den enkelte stand, men der er 
IKKE tale om en prøve med flere delprøver. Den enkelte standbedømmelse indgår således i den 
samlede bedømmelse (èn karakter efter 7‐trinsskalen). 
 
Den samlede prøve bedømmes ud fra en bedømmelsesnøgle, som følger karakterskalaen og 
fastlægger vægtningen af de enkelte stande. Den overordnede bedømmelsesstruktur offentliggøres i 
spørgetimen (se punkt 8). I de tilfælde, hvor en eksaminand har fået bedømmelsen 00 ved for mange 
enkelt stande (medregnet vægtning af tungt vægtede stande jf. bedømmelsesnøglen) til at bestå den 
samlede prøve, gives den endelig karakter 00. Såfremt eksaminanden har bestået tilstrækkeligt 
mange stande, jvf. bedømmelsesnøglen, gives en samlet karakter som er defineret på forhånd i 
bedømmelsesnøglen. 

11 Informations­ og spørgetime 
Ca. to uger forud for prøven afholdes en informations‐ og spørgetime efterfulgt af en praktisk 
demonstration af 3 prøve‐stande. Her gennemgås alle relevante forhold ved eksamens‐afviklingen af 
de eksamens‐ansvarlige personer. 

12 Omprøve 
Omprøven gennemføres som en OSCE eksamen på samme vis som den ordinære eksamen beskrevet 
ovenfor. Omprøven bliver afholdt indenfor 6 uger efter ordinær eksamen. 


